
pipelife.cz

NÁVRH,  
SPECIFIKACE 

A INSTALAČNÍ  
POKYNY

TICHÝ ODPADNÍ SYSTÉM
VENTILAČNÍ ODBOČKA



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY2 NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY2



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY 3NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY 3

11

10

9

5. TLAKOVÁ ZKOUŠKA 

8

7

7

7

OBSAH
INFORMACE O PRODUKTU

ROZMĚRY

INSTALACE

VÝHODY VENTILAČNÍ ODBOČKY

PRINCIP

INFORMACE O ODTOKU

2. UCHYCENÍ VENTILAČNÍ ODBOČKY

3. PŘIPOJENÍ HORIZONTÁLNÍCH POTRUBÍ

1. OBECNĚ

6

5

4

4

6. ZÓNY BEZ PŘIPOJENÍ

5

4. INSTALAČNÍ VZDÁLENOSTI A SNÍŽENÍ RYCHLOSTI



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY4

INFORMACE O PRODUKTU
Nárazové zvýšení průtoku odpadní vody v konvenčních stoupacích potrubích může vzniklým podtlakem 
způsobit náhlý úbytek vody v sifonech připojených zařizovacích předmětů, které zabraňují úniku pachů.

Aby se tomu zabránilo, jsou stoupací trubky často předimenzovány nebo instalovány se samostatným ventilačním 
potrubím. Ani jedna z těchto možností není ideální, protože obě vyžadují prostor navíc. Tyto varianty omezí počet 
možných připojení horizontálních odboček, tudíž připojení celkového počtu podlaží v budově.

Ventilační odbočka Master3Plus má optimalizovaný průtok. Díky tomu usnadňuje efektivní instalaci vertikálních 
potrubí ve výškových budovách a zabraňuje podtlakovému efektu.

Díky svému designu snižuje 
rychlost průtoku ve stoupacím 
potrubí. Omezuje podtlakový efekt, 
který může vést k poklesu vody 
v sifonech připojených zařízeních 
a tím uvolnit plyny z kanalizačního 
potrubí do místnosti.

S ventilační odbočkou  
Master3Plus je přitékající odpad-
ní voda z připojovacího potrubí, 
napojena na stoupací potrubí, 
bez narušení hlavního toku. Toky 
se spojují ve vertikální trajektorii,  
tedy s minimalizací turbulence.

Ventilační mezera mezi hlavním 
potrubím a částí pro připojení ho-
rizontálního potrubí zabezpečuje 
přívod vzduchu a omezuje vznik 
podtlakového efektu.

PRINCIP



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY 5

ROZMĚRY

• Snižuje průměry stoupacího potrubí

• Nevyžaduje další ventilační potrubí

• Minimalizuje požadavky na prostor v instalačních šachtách

• Vyrobeno z vysoce kvalitního PP

• Nabízí šest možností připojení

• Snadné připojení pomocí dvojitých hrdel na boční vstupy,  
které mají zkosené hrany

• Optimalizovaná konstrukce umožňuje maximální odtok 25 l/s

VÝHODY  
VENTILAČNÍ ODBOČKY

mm D D1 D2 B B1 B2 L L1 L2 L3

DN/OD 110 110 110 75 330 80 65 736 313 170 253

DN/OD 160 160 110 75 378 80 65 793 370 170 253

DN/OD 110 DN/OD 160

L

D

B1
B2

B2

B

L3

L2

L1

L3

L2

L1

D1

D2

L

D

B1

D1

D2

B



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY6

Ventilační odbočka PIPELIFE Master3Plus nabízí šest možností připojení: 3x DN 110 a 3x DN 75. Obecně lze 
připojení použít současně, ale je třeba dodržovat omezení uvedená v kapitole Instalace.

Jednotná hodnota pro připojení DN 110 je 2,5 l/s. To umožňuje širokou škálu sanitárních zařízení připojit až do 
celkového výpočtového odtoku 16 l/s. Spodní přípojka DN 75 umožňuje jednotnou hodnotu 1,5 l/s s celkovou 
výpočtovou hodnotou 9 l/s.  Na přívod DN 75 nesmí být například napojena záchodová mísa.

Přehled hodnot výpočtových odtoků (VO) pro různá sanitární zařízení naleznete v EN 12056-2.  
Celkový výpočtový odtok odbočky 25 l/s.

INFORMACE O ODTOKU

DN 110

Σ VO 16 l/s

Jednotlivý VO 2,5 l/s

DN 110

Σ VO 16 l/s

Jednotlivý VO 2,5 l/s

DN 75

Σ VO 9 l/s

Jednotlivý VO 1,5 l/s

DN 75

Σ VO 9 l/s

Jednotlivý VO 1,5 l/s

DN 110

DN 160

DN 110

DN 160



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY 7

INSTALACE

Při instalaci ventilačních odboček Master3Plus je nutné dodržet normu EN 12056.  I když 
jsou následující doporučení pro instalaci podle našich nejlepších znalostí a postupů, nemusí 
obsahovat všechny projektové dispozice a neměly by mít přednost před platnými normami 
a vyhláškami. 

Pokud instalace obsahuje ventilační odbočky Master3Plus, měly by být instalovány na každém 
podlaží — kromě případů, kdy jsou připojovací potrubí v dim 50 a v úhlu 87,5°.

Ventilační odbočka by měla být uchycena  dvěma objímkami. První objímka je na horní části 
odbočky, druhá pod hrdlem připojené trubky stoupačkového potrubí.

OBECNĚ

UCHYCENÍ VENTILAČNÍ ODBOČKY

1.

2.



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY8

Horizontální připojení lze provést pomocí dvojitých hrdel Master3Plus:

• Uřízněte zátku připojovacího hrdla na zkosené hraně hrdla. Dejte pozor, aby zkosení 
zůstalo neporušené. 

• Odstraňte veškeré nečistoty a zbytky, jak z dříku pro napojení, tak z hrdla (tvarovky)

• Naneste tenkou vrstvu maziva na dřík. Jako maziva nepoužívejte oleje nebo tuky.

• Na namazaný dřík nasuňte dvojité hrdlo.

Ventilační odbočka Master3Plus umožňuje vícenásobné připojení současně, ale je nutné 
se vyvarovat připojení odboček, které jsou proti sobě. Proto doporučujeme, aby všechny 
přípojky byly napojeny ze stejné strany.  
Pokud je však požadována tato instalace, doporučujeme instalaci 2 kolen 45° a napojení 
na spodní připojovací hrdlo. Na ventilační odbočku nesmí být napojeno potrubí s větším 
průměrem než je připojovací hrdlo odbočky.

PŘIPOJENÍ HORIZONTÁLNÍCH  
POTRUBÍ

3.

Ano! Ne!



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY 9

Odsazená konstrukce ventilační větve Master3Plus snižuje rychlost odtoku směrem dolů. To by 
mělo být konzistentní v celé délce stoupacího potrubí. Jak již bylo uvedeno, ventilační odbočka 
by měla být instalována na každém podlaží vysokopodlažní budovy – ideálně vždy ve stejné 
vzdálenosti mezi odbočkami. Pokud je však vzdálenost mezi dvěma ventilačními odbočkami větší 
než dvě patra (cca 6 m), musí se na stoupací potrubí nainstalovat odsazení podobné délky, jako 
ventilační odbočka (cca 25 cm). Pro zajištění konzistentního průtoku doporučujeme používat 
pouze kolena pod úhlem 45°.

2 x 45° koleno

2 x 45° koleno

25 cm trubka

INSTALAČNÍ VZDÁLENOSTI  
A SNÍŽENÍ RYCHLOSTI

4.



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY10

Instalace stoupacího potrubí, které zahrnují ventilační odbočky Master3Plus, musí být vždy 
doplněné přetlakovou smyčkou DN 110 ve spodní části svislého spádového potrubí, kde do-
chází k přechodu do vodorovného sběrného potrubí. Tím je zajištěno, že případný přebytek 
tlaku, který se může v této části potrubí vyskytnout, bude absorbován. Pokud nelze provést 
horizontální instalaci v délce minimálně 2 m, musí být přetlaková smyčka ve svislém směru 
prodloužena minimálně o 1 m a poté se opět spojí do vodorovného potrubí.

TLAKOVÁ SMYČKA5.

2 m

2 m

2 m

2 m

1 m

< 2 m

2 m

1 m

< 2 m

2 m



NÁVRH, SPECIFIKACE A INSTALAČNÍ POKYNY 11

ZÓNY BEZ PŘIPOJENÍ6.

Aby se zabránilo podtlakovému efektu, kdy dojde poklesu vody v připojovacím potrubí, 
umyvadla, sprchy a toalety, nesmí být přímo připojeny k hlavnímu stoupacímu potrubí. Tato 
zařízení musí být připojena k tlakové smyčce přes vertikální nebo horizontální část. Musí 
být napojeny jednoduchou odbočkou, a to v minimální vzdálenosti desetinásobku průměru 
potrubí od osy stoupacího potrubí.

2 m

2 m

2 m

2 m

1 m

< 2 m

2 m

1 m

< 2 m

2 m



Obsah a informace obsažené v této brožuře jsou určeny pouze pro obecné marketingové účely a žádná osoba na ně nesmí spoléhat, jako na úplné 
nebo přesné. Tato brožura nemůže nahradit řádné odborné poradenství o vlastnostech produktů, jejich použití, vhodnosti pro jakýkoli zamýšlený účel 
nebo správné metodě zpracování. Všechny příspěvky a ilustrace v této brožuře podléhají autorským právům. Není-li výslovně uvedeno jinak, opakování 
obsahu není povoleno. Použití fotokopií z této brožury je pouze pro soukromé a nekomerční použití. Jakékoliv rozmnožování nebo distribuce pro 
profesionální účely je přísně zakázána. Vyloučení odpovědnosti: Společnost PIPELIFE vytvořila tuto brožuru podle svého nejlepšího vědomí. Společnost 
PIPELIFE nemůže přijmout žádnou odpovědnost vzniklou jakékoli osobě, v důsledku nebo v souvislosti s jakýmkoli spoléháním se na obsah nebo 
informace obsažené v této brožuře. Toto omezení se vztahuje na veškeré ztráty nebo škody jakéhokoli druhu, včetně, ale bez omezení na přímé nebo 
nepřímé škody, následné nebo represivní škody, zmařené výdaje, ušlý zisk nebo ztrátu z podnikání.

Pipelife CZECH s.r.o, Kučovaniny 1778, 765 02 Otrokovice, T +420 577 111 213, E pipelife@pipelife.cz, 
pipelife.cz, IČO:  607 09 391, DIČ: CZ607 09 391 (Krajský soud v Brně C15444)


